# Anticlaudianus

Alanus de Insulis

## Prologus

Cum fulminis impetus uires suas expandere dedignetur in uirgulam, uerum audaces prouectarum arborum expugnet excessus, imperiosa uenti rabies iras non expendat in calatum, uerum in altissimarum supercilia rerum uesani flatus inuectiones excitet furiosas, per uitiosam nostri operis humilitatem inuidie flamma non fulminet, nostri libelli depressam pauperiem detractionis flatus non deprimat, ubi potius miserie naufragium, misericordie portum expostulat, quam felicitas liuoris exposcat aculeum. In quo lector non latratu corrixationis insaniens, uerum lima correctionis emendans, circumcidat superfluum et compleat diminutum quatenus illimatum revertatur ad limam, impolitum reducatur ad fabricam, inartificiosum suo referatur artifici, male tortum proprie reddatur incidi. Sed quamuis artificii enormitas imperitiam accuset artificis, in adulterino opere imperitie uestigium manus relinquat opificis, opus tamen sui ueniam deprecatur erroris, cum tenuis humane rationis igniculus multis ignorantie obnubiletur erroribus, humani ingenii scintilla multas erroris euanescat in nebulas. Quare ad hoc opus non nauseantis animi fastidio ductus, non indignationis tumore percussus, sed delectatione nouitatis illectus, lector accedat, ut, quamuis liber uernantis eloquii purpuramento non floreat et fulgurantis sententie sydere non clarescat, tamen in fragilis calami tenuitate mellis possit suauitas inueniri et arescentis riuuli modicitate sitis ariditas temperari; in hoc tamen nulla uilitate plebescat, nullos reprehensionis morsus sustineat, quod modernorum redolet ruditatem, qui et ingenii preferunt florem et diligentie efferunt dignitatem, cum pigmea humilitas excessui superposita giganteo, altitudine gigantem preueniat et riuus a fonte scaturiens in torrentem multiplicatus excrescat. Hoc igitur opus fastidire non audeant qui adhuc nutricum uagientes in cunis, inferioris discipline lactantur uberibus. Huic operi derogare non temptent qui altioris scientiae militiam spondent. Huic operi abrogare non presumant qui celum philosophie uertice pulsant. In hoc etenim opere litteralis sensus suauitas puerilem demulcebit auditum, moralis instructio perficientem imbuet sensum, acutior allegorie subtilitas proficientem acuet intellectum. Ab huius igitur operis arceantur ingressu qui, solam sensualitatis insequentes imaginem, rationis non appetunt ueritatem, ne sanctum canibus prostitutum sordescat, ne porcorum pedibus conculcata

margarita depereat, ne derogetur secretis, si eorum magestas  
diulgetur indignis.

Quoniam igitur in hoc opere resultat grammaticae syntaseos  
regula, dialetice lexeos maxima, oratorie reseos communis  
sententia, arismetice matheseos paradoxa, musice melos,  
anxioma geometrie, gramatis theorema, astronomice ebdomadis  
excellentia, theophanie celestis emblema, infruniti homines in  
hoc opus sensus proprios non impingant, qui ultra metas  
sensuum rationis non excedant curriculum, qui iuxta  
imaginationis sompnia aut recordantur uisa, aut figmentorum  
artifices commentantur incognita; sed hii qui sue rationis  
materiale in turpibus imaginibus non permittunt quiescere, sed  
ad intuitum supercelestium formarum audent attollere, mei  
operis ingrediantur angustias, certa discretionis libra pensantes  
quid sit dignum in aures publicas promulgari uel silentio penitus  
sepeliri. Sicut enim quorundam genuinos detractions insultus  
non timeo, sic fauorablem commendationis auram ab aliis non  
expecto. Non enim tumor superbie intus eructuans ut exiret in  
publicum, me huius operis coegit ad fabricam, uel fauor  
popularis applausus insolentem inuitauit ad operam, sed ne meus  
sermo contraheret de cure raritate rubiginem aliorumque  
profectibus labore mei studii desudarem.

## PROLOGUS

[1-9]

Autoris mendico stilum falerasque poete,  
Ne mea segnicie Clio directa senescat,  
Ne iaceat calamus scabra rubigine torpens.  
Scribendi nouitate uetus iuuenescere carta  
Gaudet, et antiquas cupiens exire latebras  
Ridet, et in tenui lasciuit harundine musa.  
Fonte tuo sic, Phebe, tuum perfunde poetam,  
Vt compluta tuo mens arida flumine, germen  
Donet, et in fructus concludat germinis usum.

## LIBER PRIMUS

[1-17]

Vt sibi iuncta magis Nature dona resultant,

Vt proprium donet donis mixtura fauorem,  
Solers Nature studium, que singula sparsim  
Munera cuntulerat aliis, cuncludit in unum.  
Cudit opus, per quod operi cuncluditur omni:  
Pristina sic operum peccata repensat in uno,  
Vt quod deliquit alias cumpensem in isto.  
Supplicat huic operi famulans, opus omne decoris,  
Et tanta cupiens uestiri dote fauoris,  
Incudis deposit opem: sed fessa laborat  
Incus, que tantos uires expendit in usus.  
Vltra sese posse studet Natura suumque  
Supra se metitur opus, sic uincere fertur  
Artifices alios, quod se superasse fatetur.  
Nec subitos animi motus perpessa, repente  
Currit ad hec opera, sed ad hec deliberat utrum  
Possit et ad libram racionis singula pensat.

[18-32]

Protinus ergo suas uocat in sua uota sorores,  
A quibus emeriti descendat tramite recto  
Regula consilii mentisque coherceat estum,  
Vt sic, freta sue scalpro racionis, in ipsos  
Effectus operum mentis deducat ydeas,  
Aut lima meliore diu concepta recidat.  
Ergo consilii non aspernata rigorem,  
Concilium celeste uocat; peregrinat ab alto  
Milicie celestis honor terramque serenat  
Luce sua, dignatus humum uestire beatis  
Gressibus, et nostri tolerans fastidia mundi,  
A splendore suo descendit regia celi;  
Dum lumen proprium terre cucedit ad horam,  
Jam noua miratur tellus uestigia ferre,  
Gaudet bonus, sed uis honeris pensatur honore.